
 

 

DECRETO Nº  070 DE 20 DE JULHO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a criação do Protocolo de Orientação e diretrizes 

de segurança sanitária, de higiene, saúde e prevenção para o 

retorno às Aulas Presenciais no âmbito da Rede Municipal de 

Educação do Município de Piquerobi e dá outras providências. 

 

ADRIANA CRIVELLI BIFFE, Prefeita Municipal da cidade de 

Piquerobi, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

legais; e 

 

 

    CONSIDERANDO a necessidade de elaborar protocolo que busque 

garantir a segurança da comunidade escolar nos aspectos sanitários, de higiene e saúde para o retorno às 

aulas presenciais ou hibridas, no âmbito do enfrentamento da pandemia do Coronavírus (COVID-19), 

atendendo a legislação estadual; 

 

 CONSIDERANDO que não obstante a existência de protocolo Estadual, 

a elaboração de um protocolo municipal que atenda as especificidades da nossa cidade quanto a questão 

educacional apresenta-se necessária para garantir ações efetivas de proteção a toda comunidade escolar. 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura - SEMEC desenvolver ações que garanta o retorno seguro das aulas presenciais ou 

hibridas na rede pública municipal de Piquerobi. 

  

 D E C R E T A: 

 

Artigo 1º - Fica criado o Protocolo de Orientação e diretrizes de segurança sanitária, de higiene, 

saúde e prevenção para o retorno às aulas presenciais ou hibridas no âmbito da Rede Municipal de 

Educação do Município de Piquerobi. 

 

Artigo 2º - A Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC tomará as providências 

necessárias para a sua implementação, contando com a colaboração das demais Secretarias Municipais, 

em especial da saúde e assistência social.  

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Piquerobi, 19 de julho de 2021. 

 

 

ADRIANA CRIVELLI BIFFE 

Prefeita Municipal 

 

 

Rosimeire Vargas dos Santos Lucheta 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 

 

Publicado e registrado nesta Secretaria Administrativa na data supra e afixado em local de costume. 

  

 

Grace Kelli Tommazelli 

Diretora de Gabinete 

 


